
Об утверждении Положения о размере и порядке возмещения расходов профессиональных образовательных организаций,
находящихся в ведении Ленинградской области, на обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания обучения
при получении первого и второго среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных
рабочих (с изменениями на 27 июня 2016 года)
Постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2005 г. № 244

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ




ПОСТАНОВЛЕНИЕ




ОТ 30 СЕНТЯБРЯ 2005 ГОДА N 244







ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, НА ОБУЧЕНИЕ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, В ВОЗРАСТЕ ОТ 18 ЛЕТ И ДО ОКОНЧАНИЯ ОБУЧЕНИЯ ПРИ ПОЛУЧЕНИИ ПЕРВОГО И
ВТОРОГО СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ РАБОЧИХ*

(с изменениями на 27 июня 2016 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________ 


Документ с изменениями, внесенными: 


постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября 2015 года N 384;


постановлением Правительства Ленинградской области от 27 июня 2016 года N 208 (Официальный интернет-
портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 04.07.2016, N 4700201607040001). 


____________________________________________________________________


__________________


* Наименование в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7
октября 2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию.     

          


В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (с изменениями) и
пунктом 2 статьи 3 областного закона от 28 июля 2005 года N 65-оз "О социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области" Правительство Ленинградской области 


постановляет:


1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке возмещения расходов профессиональных
образовательных организаций, находящихся в ведении Ленинградской области, на обучение детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в возрасте от 18 лет и до окончания обучения при получении первого и второго среднего профессионального
образования по программам подготовки квалифицированных рабочих.


(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


2. Комитету общего и профессионального образования Ленинградской области:


2.1. При формировании бюджетной заявки на финансирование расходов из областного бюджета на
соответствующий финансовый год предусматривать расходы на обучение детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/8418235#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981269#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/441800029
http://docs.cntd.ru/document/537981269#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/537981411#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9043973#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/8414681#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/8418235#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981269#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/537981411#6500IL


Об утверждении Положения о размере и порядке возмещения расходов профессиональных образовательных организаций,
находящихся в ведении Ленинградской области, на обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания обучения
при получении первого и второго среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных
рабочих (с изменениями на 27 июня 2016 года)
Постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2005 г. № 244

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

18 лет и до окончания обучения при получении первого и второго среднего профессионального образования по
программам подготовки квалифицированных рабочих.


(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


2.2. Осуществлять возмещение расходов на обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания
обучения при получении первого и второго среднего профессионального образования по программам подготовки
квалифицированных рабочих в пределах средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете Ленинградской
области по разделу "Образование" на соответствующий финансовый год.


(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


3. Комитету финансов Ленинградской области осуществлять финансирование расходов на обучение детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания обучения при получении первого и второго среднего
профессионального образования по программам подготовки квалифицированных рабочих за счет средств,
предусмотренных в областном бюджете Ленинградской области на соответствующий финансовый год по разделу
"Образование".


(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Ленинградской области по социальным вопросам.


(Пункт в редакции, введенной в действие с 4 июля 2016 года постановлением Правительства Ленинградской
области от 27 июня 2016 года N 208. - См. предыдущую редакцию)


 Губернатор
          Ленинградской области

          В.Сердюков
     

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

     постановлением Правительства
     Ленинградской области

от 30 сентября 2005 года N 244

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, НА
ОБУЧЕНИЕ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ

ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В ВОЗРАСТЕ ОТ 18 ЛЕТ И
ДО ОКОНЧАНИЯ ОБУЧЕНИЯ ПРИ ПОЛУЧЕНИИ ПЕРВОГО И ВТОРОГО СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ
РАБОЧИХ

(Наименование в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


     
1. Настоящее Положение устанавливает размер и порядок возмещения расходов профессиональных

образовательных организаций, находящихся в ведении Ленинградской области, на обучение детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в возрасте от 18 лет и до окончания обучения при получении первого и второго среднего профессионального
образования по программам подготовки квалифицированных рабочих.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/537981411#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/537981411#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/537981411#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/441800029#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/441800427#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981411#65C0IR


Об утверждении Положения о размере и порядке возмещения расходов профессиональных образовательных организаций,
находящихся в ведении Ленинградской области, на обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания обучения
при получении первого и второго среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных
рабочих (с изменениями на 27 июня 2016 года)
Постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2005 г. № 244

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


2. Возмещение расходов профессиональным образовательным организациям, находящимся в ведении
Ленинградской области, на обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания обучения при
получении первого и второго среднего профессионального образования по программам подготовки
квалифицированных рабочих (далее - возмещение расходов) осуществляется в пределах средств, предусмотренных на
эти цели в областном бюджете Ленинградской области на соответствующий финансовый год.


(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


3. Размер возмещения расходов устанавливается исходя из:


норматива расходов на полное государственное обеспечение на одного учащегося из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, рассчитанного по натуральным нормам, установленным постановлением
Правительства Ленинградской области от 24 марта 2006 года N 87 "О мерах по реализации областного закона от 28
июля 2005 года N 65-оз "О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской
области" (с изменениями);


(Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания обучения при получении первого и второго
среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных рабочих, обучающихся в
профессиональных образовательных организациях, в соответствии с прогнозируемыми данными на 1 января
соответствующего финансового года. 


(Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


4. Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области при формировании проекта
областного бюджета Ленинградской области на соответствующий финансовый год предусматривает расходы на
обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания обучения при получении первого и второго
среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных рабочих в соответствии с
настоящим Положением.


(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


5. Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области на основании уведомлений о
сметных назначениях комитета финансов Ленинградской области доводит до сведения администраций
профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Ленинградской области, сметы расходов на
обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания обучения при получении первого и второго
среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных рабочих на
соответствующий финансовый год.


(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


6. Администрации профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Ленинградской
области, несут персональную ответственность за целевое использование средств на обучение детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в возрасте от 18 лет и до окончания обучения при получении первого и второго среднего профессионального
образования по программам подготовки квалифицированных рабочих.


(Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Ленинградской области от 7 октября
2015 года N 384. - См. предыдущую редакцию)


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981411#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981411#7D60K4
http://docs.cntd.ru/document/8428074
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981411#7D80K5
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981411#7D80K5
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981411#7DA0K6
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981411#7DC0K7
http://docs.cntd.ru/document/537981269#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/537981411#7DE0K8


Об утверждении Положения о размере и порядке возмещения расходов профессиональных образовательных организаций,
находящихся в ведении Ленинградской области, на обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а
также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 лет и до окончания обучения
при получении первого и второго среднего профессионального образования по программам подготовки квалифицированных
рабочих (с изменениями на 27 июня 2016 года)
Постановление Правительства Ленинградской области от 30 сентября 2005 г. № 244

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Официальный

электронный текст

ИПС "Кодекс" 


Редакция документа с учетом

изменений и дополнений подготовлена

АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/

